US$ 792.000,00 em 2024, US$ 35.742.648,00 em 2025, US$ 9.196.809,00 em 2026, US$ 2.919.976,00 em 2027 e US$ 1.348.567,00 em
2028;

f. Contrapartida: US$ 12.848.253,00 em 2025, US$ 4.659.306 em 2026, US$ 2.183.995,00 em 2027 e US$ 1.737.017,00 em 2028;

g. Prazo total: 294 (duzentos e noventa e quatro) meses;

h. Prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses (contados a partir da data de entrada em vigor do contrato;

i. Prazo de amortização: 222 (duzentos e vinte e dois) meses;

j. Lei(s) autorizadora(s): Lei nº 15.697, de 20/11/2014, e Lei nº 15.612, de 29/05/2014;

k. Sistema de amortização: Constante e semestral;

l. Demais encargos e comissões: i. Comissão de Crédito de até 0,75% a.a. aplicado sobre o saldo não desembolsado do empréstimo;

[...]

tais informações, o Banco poderá exercitar seu direito a suspender os desembolsos.” 

CAPÍTULO IV 
Execução do Projeto 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 
das Normas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local no equivalente 
aUS$21.428.571,00 (vinte e um milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e setenta e 
um Dólares).  

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, 
despesas que: (i) sejam necessárias para o Projeto e que estejam em consonância com seus 
objetivos; (ii) sejam efetuadas de acordo com as disposições deste Contrato e com as políticas do

[...]

do Mutuário ou de uma entidade do Mutuário estará sujeita ao disposto no parágrafo 3.2 das 
Políticas de Aquisições e no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concorrência pública internacional será utilizada para aquisições e contratações 

estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 
contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 
a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que determina 
o uso da concorrência pública internacional conforme estabelecido pelo Banco na página